

Số:09/KH-THCSTÁT

P. Trương Quang Trọng, ngày 26 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành kèm theo Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 25/5/2026 của UBND phường Trương Quang Trọng về Kế hoạch tuyển sinh các lớp Mầm non, lớp Một, lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn phường Trương Quang Trọng,

Trường THCS Tỉnh An Tây xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh vào học lớp 6 theo đúng các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo ở cấp học THCS (đối tượng phổ cập). Tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em bị tàn tật, khuyết tật có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em lang thang, cơ nhỡ được đến trường, nhằm giữ vững và duy trì kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp thực hiện theo đúng chỉ tiêu tuyển sinh đã được phê duyệt, đúng quy chế, công bằng, khách quan, công khai. Đảm bảo số lớp, sĩ số học sinh trên lớp, chất lượng giáo dục, đảm bảo điều kiện để giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia mức 1 và kiểm định chất lượng giáo dục mức 2 theo quy định.

- Đảm bảo công khai về chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và danh sách học sinh được tuyển sinh.

- Ứng dụng CNTT để phục vụ cho công tác tuyển sinh trực tuyến.

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng dự tuyển

Học sinh trong độ tuổi quy định tại khoản 2 Điều 31 Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học kèm theo Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Phương thức tuyển sinh

- Xét tuyển, nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://quangngai.tsd.edu.vn/>. Trường hợp chưa đủ

điều kiện thực hiện đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ khai thông tin xét tuyển theo mẫu tại Hệ thống tuyển sinh trực tuyến và nộp trực tiếp tại trường dự tuyển. Nhà trường có trách nhiệm nhập các hồ sơ đăng ký theo hình thức trực tiếp vào Hệ thống tuyển sinh trực tuyến.

*** Đối tượng ưu tiên tuyển sinh:**

- Đối tượng ưu tiên 1: Tuyển sinh số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học theo phân tuyến: Trường THCS Tịnh Ấn Tây: tuyển học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của Trường TH Tịnh Ấn Tây;

- Đối tượng ưu tiên 2: Nếu còn chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường tiếp tục xét tuyển các trường hợp khác và lập danh sách, báo cáo UBND phường trong thời gian xét tuyển (qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) để xem xét, quyết định.

3. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (theo mẫu tại Hệ thống tuyển sinh trực tuyến của Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Bản chính học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc trích lục khai sinh;

Ngoài ra, người nộp hồ sơ phải xuất trình căn cước/định danh điện tử của học sinh hoặc căn cước/căn cước công dân của cha, mẹ hoặc người giám hộ để nhà trường kiểm tra tính xác thực thông tin, xác nhận vào hồ sơ dự tuyển và trả lại người nộp khi hoàn tất thủ tục kiểm tra, xác thực.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh: 225 học sinh/5 lớp

5. Thời gian nộp hồ sơ, xét tuyển trực tuyến và công bố kết quả tuyển sinh

- **Tiếp nhận hồ sơ:** Cha/mẹ nộp hồ sơ trực tuyến tại địa chỉ tuyển sinh qua đường link: <https://quangngai.tsd.edu.vn/> bắt đầu từ ngày 01/6/2026 đến ngày 09/6/2026

- **Xét tuyển hồ sơ:**

Nguyện vọng 1: từ ngày 10/6/2026 đến ngày 16/6/2026

Nguyện vọng 2: từ ngày 17/6/2026 đến ngày 20/6/2026

- Báo cáo đánh giá công tác tuyển sinh gửi về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 27/6/2026.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tham mưu UBND phường Trương Quang Trọng về công tác tuyển sinh, phối hợp đài truyền thanh và các tổ chức xã hội tuyên truyền, thông báo thường xuyên và rộng rãi, công khai dưới nhiều hình thức đến toàn thể nhân dân, phụ

huynh và học sinh nắm rõ các quy định về công tác tuyển sinh, kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2026-2027.

2. Thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh, thông báo công khai rộng rãi kế hoạch đến phụ huynh học sinh trên địa bàn biết, thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến đúng qui định.

3. Phối hợp với Công an các xã, phường để xác minh, lấy thông tin học sinh (nếu cần).

4. Phê duyệt, báo cáo công tác tuyển sinh cho các cấp lãnh đạo đúng thời gian qui định.

5. Hội đồng tuyển sinh phân công nhiệm vụ và thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến theo đúng hướng dẫn.

6. Công khai đối tượng học sinh được xét tuyển. Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo qui định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 của trường THCS Tịnh Ấn Tây./.

Nơi nhận:

- UBND phường (b/c);
- Phòng VH-XH;
- HĐ tuyển sinh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đừ Văn Đông

